дело У

У

копия

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 июля 2018 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Барановой С.М.,

при секретаре Гертнер Г.Э.,

с участием государственного обвинителя Корх Л.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №1735 и ордер № АА 075900 от 27.04.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, состоящего на учете в КГКУ «ЦЗН г.Красноярска», зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения; а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, занимая на основании приказа по личному составу №ОК-115 от 17.07.2012 г. должность начальника структурного подразделения «Теплотехника» – структурного подразделения Красноярской железной дороги филиала ОАО «РЖД» (далее СП «Теплотехника»), в должностные обязанности которого входит: осуществление оперативного руководства СП «Теплотехника»; организация работы и эффективного взаимодействия производственных единиц, цехов и производственных участков, бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности организации; организация производственно-хозяйственной деятельности; решение вопросов, касающихся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности подразделения; обеспечение сохранности, исправного содержания и восстановление имущества, использование его исключительно для решения задач, предусмотренных положением о СП «Теплотехника», нормативными документами ОАО «РЖД» и железной дороги; рациональное использование материальных и топливно-энергетических ресурсов, планирование и выполнение мероприятий по ресурсосберегающим технологиям; контроль сохранности и использования имущества; при этом он как начальник СП «Теплотехника» руководит деятельностью подразделения на принципе единоначалия, несет персональную ответственность за своевременное и надлежащее выполнение возложенных на подразделение задач и функций, осуществляет руководство работой подразделения, представляет интересы ОАО «РЖД» и железной дороги по вопросам, находящимся в компетенции подразделения, распоряжается имуществом подразделения, обеспечивает его сохранность и эффективное использование, издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные распорядительные акты, обязательные для исполнения всеми работниками подразделения, осуществляет права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками подразделения, в том числе прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников подразделения, применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания, представляет на утверждение начальника железной дороги штатное расписание подразделения, то есть, будучи наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в СП «Теплотехника», в период с июня 2017 года по 27.09.2017 года, используя свое служебное положение, совершил умышленные преступления, а именно хищения путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», при следующих обстоятельствах.

21 декабря 2016 года и 02 июня 2017 года между Красноярской дирекцией материально-технического обеспечения – структурным подразделением РосЖелдорСнаба филиала ОАО «РЖД» (далее КрасДМТО) и АО «КрасноярскНефтеПродукт» заключены договоры поставки № 2172703 и № 2439980 на дизельное топливо в количестве 1074697 литров для нужд ОАО «РЖД», отпуск и принятие которого в соответствии с условиями договоров осуществлялись посредством топливных смарт-карт на автозаправочных станциях АО «КрасноярскНефтеПродукт».

В период с 21 декабря 2016 года по 09 января 2017 года КрасДМТО передана в СП «Теплотехника» для использования в хозяйственной деятельности топливная смарт-карта АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, которая на основании приказа №04/1 от 09.01.2017г. распределена начальником СП «Теплотехника» ФИО1 в подотчет мастеру производственно участка СП «Теплотехника» А4 На этом основании дизельное топливо ежемесячно согласно норм потребления поступало в распоряжение СП «Теплотехника».

В июне 2017 года, не позднее 07 июня 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО3, осуществляющего организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия, достоверно знающего о том, что в процессе производственной деятельности СП «Теплотехника» образуются излишки дизельного топлива, возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», в связи с чем ФИО1 решил не отражать образование излишков дизельного топлива в отчетных документах СП «Теплотехника», а реализовывать их по мере образования за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в июне 2017 года, не позднее 07 июня 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, в том числе, и дизельным топливом, дал устное указание мастеру производственного участка А4, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, на передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, которую в тот же период получил от А4

07 июня 2017 года в утреннее время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем растраты, находясь на автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, предложил неустановленному лицу, не знающему о преступном намерении последнего, систематически приобретать дизельное топливо по цене ниже рыночной, на что неустановленное лицо ответило согласием.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 07 июня 2017 года в период с 08 часов 52 минут до 09 часов 07 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: ул. Елены Стасовой, 65 «г» в Октябрьском районе г.Красноярска, реализовал неустановленному лицу путем заправки в автомобиль марки «HINO RANGER», государственный регистрационный номер У, посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, 299,36 литров дизельного топлива по цене 31 рубль 39 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС, а всего дизельного топлива на общую сумму 9396 рублей 91 копейку без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем растраты вверенное ему имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в июле 2017 года, не позднее 07 июля 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, в том числе и дизельным топливом, дал устное указание мастеру производственного участка А4, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, на передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, которую в тот же период получил от А4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 07 июля 2017 года в период с 09 часов 01 минуты до 09 часов 09 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, реализовал неустановленному лицу путем заправки в автомобиль марки «HINO RANGER», государственный регистрационный номер У, посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, 400 литров дизельного топлива по цене 32 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС, а всего дизельного топлива на общую сумму 12820 рублей без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем растраты вверенное ему имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в августе 2017 года, не позднее 04 августа 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, в том числе и дизельным топливом, дал устное указание мастеру производственного участка А4, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, на передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, которую в тот же период получил от А4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 04 августа 2017 года в период с 10 часов 07 минуты до 10 часов 11 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, реализовал неустановленному лицу, путем заправки в автомобиль марки «HINO RANGER», государственный регистрационный номер У, посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, 198 литров дизельного топлива по цене 32 рубля 06 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС, а всего дизельного топлива на общую сумму 6347 рублей 88 копеек без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем растраты вверенное ему имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2017 года, не позднее 27 сентября 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обобщения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, в том числе и дизельным топливом, дал устное указание мастеру производственного участка А4, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, па передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, которую в тот же период получил от А4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 27 сентября 2017 года в период с 09 часов 16 минуты до 09 часов 20 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, реализовал неустановленному лицу путем заправки в автомобиль марки «HINO RANGER», государственный регистрационный номер У, посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом дизельного топлива, 200 литров дизельного топлива, по цене 32 рубля 06 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС, а всего дизельного топлива на общую сумму 6412 рублей без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем растраты вверенное ему имущество.

Таким образом, ФИО1 в период с июня 2017 года по 27 сентября 2017года, используя свое служебное положение, совершил безвозмездное противоправное изъятие имущества ОАО «РЖД», то есть хищение путем растраты вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива в количестве 1097,36 литров, из них: в июне 2017 года 299,36 литров по цене 31 рубль 39 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС на общую сумму 9396 рублей 91 копейка без учета НДС; в июле 2017 года 400 литров по цене 32 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС на общую сумму 12820 рублей без учета НДС; в августе 2017 года 198 литров по цене 32 рубля 06 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС на общую сумму 6347 рублей 88 копеек без учета НДС; в сентябре 2017 года 200 литров по цене 32 рубля 06 копеек за 1 литр дизельного топлива без учета НДС на общую сумму 6412 рублей без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 34976 рублей 79 копеек без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 34976 рублей 79 копеек без учета НДС.

Кроме того, 21 декабря 2016 года и 02 июня 2017 года между Красноярской дирекцией материально-технического обеспечения – структурным подразделением РосЖелдорСнаба филиала ОАО «РЖД» (далее – КрасДМТО) и АО «КрасноярскНефтеПродукт» заключены договоры поставки №2172766 и №2439977 на бензин марки АИ-92 в количестве 2111993 литров для нужд ОАО «РЖД», отпуск и принятие которого в соответствии с условиями договоров осуществлялись посредством топливных смарт-карт на автозаправочных станциях АО «КрасноярскНефтеПродукт».

После чего, в период с 21 декабря 2016 года по 09 января 2017 года КрасДМТО передана в СП «Теплотехника» для использования в хозяйственной деятельности топливная смарт-карта АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92, которая на основании приказа №04/1 от 09.01.2017 г. распределена начальником СП «Теплотехника» ФИО1 в подотчет мастеру производственно участка СП «Теплотехника» А6 На основании изложенного бензин марки АИ-92 ежемесячно согласно норм потребления поступал в распоряжение СП «Теплотехника».

В августе 2017 года не позднее 02 августа 2017 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, у ФИО1, осуществляющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, достоверно знающего о том, что в процессе производственной деятельности СП «Теплотехника» образуются излишки бензина марки АИ-92, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения вверенного ему имущества, а именно бензина марки АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД», в связи с чем ФИО1 решил не отражать образование излишков бензина марки АИ-92 в отчетных документах СП «Теплотехника», а использовать их по мере образования для личных нужд, то есть заливать в топливный бак принадлежащего ему автомобиля марки «TOYOTA LAND CRUISER 120 PRADO», государственный регистрационный номер 

<

***>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 02 августа 2017 года, точные время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным ему имуществом, в том числе и бензином марки АИ-92, дал устное указание мастеру производственного участка А6, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, на передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92, которую в то же время получил от А6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 02 августа 2017 года около 13 часов 20 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным ему имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, путем заправки в принадлежащий ему автомобиль марки «TOYOTA LAND CRUISER 120 PRADO», государственный регистрационный номер У, находящегося на территории указанной автозаправочной станции, похитил посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92 принадлежащего ОАО «РЖД», 130 литров бензина марки АИ-92 по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС, а всего бензина марки АИ-92 на общую сумму 3870 рублей 10 копеек без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем присвоения вверенное ему имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 04 августа 2017 года около 09 часов 53 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным ему имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, путем заправки в принадлежащий ему автомобиль марки «TOYOTA LAND CRUISER 120 PRADO», государственный регистрационный номер У, находящегося на территории указанной автозаправочной станции, похитил посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД», 23 литра бензина марки АИ-92 по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС, а всего бензина марки АИ-92 на общую сумму 684 рубля 71 копейка без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем присвоения вверенное ему имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2017 года, не позднее 05 сентября 2017 года, точные дата, время и место следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным ему имуществом, в том числе и бензином марки АИ-92, дал устное указание мастеру производственного участка А6, находящемуся в его непосредственном подчинении и не знающему о преступных намерениях последнего, на передачу ему топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92, которую в тот же период получил от А6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05 сентября 2017 года около 07 часов 06 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия по распоряжению вверенным ему имуществом, находясь на территории автозаправочной станции №66 АО «КрасноярскНефтеПродукт», расположенной по адресу: Х, путем заправки в принадлежащий ему автомобиль марки «TOYOTA LAND CRUISER 120 PRADO», государственный регистрационный номер У, находящийся на территории указанной автозаправочной станции, похитил посредством топливной смарт-карты АО «КрасноярскНефтеПродукт» У с лимитом бензина марки АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД», 30 литров бензина марки АИ-92 по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС, а всего бензина марки АИ-92 на общую сумму 893 рубля 10 копеек без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД», тем самым похитил путем присвоения вверенное ему имущество.

Таким образом, ФИО1 в период с августа 2017 года по 05 сентября 2017 года, используя свое служебное положение, совершил безвозмездное противоправное изъятие имущества ОАО «РЖД», то есть хищение путем присвоения вверенного ему имущества, а именно бензина марки АИ-92 в количестве 183 литров, из них: 02 августа 2017 года 130 литров по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС на общую сумму 3870 рублей 10 копеек без учета НДС; 04 августа 2017 года 23 литра по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС на общую сумму 684 рубля 71 копейка без учета НДС; 05 сентября 2017 года 30 литров по цене 29 рублей 77 копеек за 1 литр бензина марки АИ-92 без учета НДС на общую сумму 893 рубля 10 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 5447 рублей 91 копейка без учета НДС.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 5447 рублей 91 копейка без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное на предварительном следствии в присутствии адвоката ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ч.7 ст. 316 и ст. 317 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ОАО «Российские железные дороги» ФИО4 по доверенности № 24 АА 2022945 от 06.10.2015г. (л.д.63 т.2) просил рассматривать дело в свое отсутствие, о чем обратился к суду с письменным заявлением, ранее не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, а наказание по ч. 3 ст.160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

- по факту хищения дизельного топлива в период с июня 2017 года по 27 сентября 2017 года – по ч. 3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения бензина марки АИ-92 в период с августа 2017 года по 05 сентября 2017 года – по ч. 3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого не дают оснований сомневаться в его психической полноценности и вменяемости как в момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения дела. ФИО1 в суде вел себя адекватно, отвечал на вопросы в плане заданных, в связи с чем суд считает, что подсудимый должен был и мог правильно оценивать общественную опасность своих действий и их последствия, а потому подлежит уголовной ответственности на общих основаниях, предусмотренных ст.19 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных двух преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, данные личности подсудимого, который ранее не судим и преступления совершил впервые, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.266 т.2), по месту предыдущей работы – положительно (л.д.244-246 т.2), имеет множественные благодарственные письма за добросовестный труд, на учете в КНД и КПНД не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям являются, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение в полном объеме имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении совершеннолетней дочери,ДД.ММ.ГГГГ года рождения – студентки очного отделения ВУЗа, оказание помощи матери-пенсионерки, а также дополнительно по факту хищения дизельного топлива в соответствии с п. и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное и положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не работает и состоит в Центре занятости населения, материальное положение подсудимого и его семьи, суд считает необходимым с учетом правил ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание является справедливым, соразмерным содеянному и наиболее способствующим достижению его целей. 

В то же время с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, его отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, наличия у него постоянного места жительства и семьи, суд считает назначить наказания с учетом ст.73 УК РФ – условного осуждения, поскольку полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

При этом суд считает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать, полагая наказания в виде лишения свободы достаточным для достижения целей наказания.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое.

Вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений и не уменьшают степень общественной опасности содеянного, а потому не могут быть отнесены к исключительным, существенно уменьшающим общественную опасность содеянного, и не дают оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированные органы, ведающие исполнением приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- четыре DVD-R диска с видеозаписями за 27.09.2017 г., копию положения о подразделении «Теплотехника», должностную инструкцию руководителя структурного подразделения «Теплотехника» № 208 от 06.06.2014 г., дополнение к должностной инструкции начальника СП «Теплотехника», копию приказа «О переводе ФИО1» № ОК-115 от 17.07.2012 г., копию договора поставки № 2172703 от 21.12.2016 г. и 6 приложений к нему, копию договора поставки № 2439980 от 02.06.2017 г. и 6 приложений к нему, справку балансовой стоимости ДТ и топлива АИ-92, протокол транзакций по топливным картам, копию нормативов расхода дизельного топлива Красноярской железной дороги, извещение № А000357932 от 30.06.2017 г., извещение № А000428227 от 31.07.2017 г., копию заявки на получение топлива за 1 квартал 2017 года, копию заявки на получение топлива за 2 квартал 2017 года, копию заявки на получение топлива за 3 квартал 2017 года, копию заявки на получение топлива за 4 квартал 2017 года, материальный отчет № 06 за июнь 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 2 от 13.06.2017 г., копию акта № 3 от 13.06.2017г., копию справки о работе автотранспорта за июнь 2017 года, копии чеков АО «КрасноярскНефтеПродукт» за июнь 2017 года, материальный отчет № 07 за июль 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 10 от 26.07.2017 г., копию акта № 3/7 от 26.07.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за июль 2017 года, копию чека АО «КрасноярскНефтеПродукт» за 25.07.2017 г., копию акта на списание материальных ценностей № 1 от 10.07.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за июль 2017 года, копии чеков АО «КрасноярскНефтеПродукт» за июль 2017 года, копию акта № 3/7-2 от 26.07.2017 г., материальный отчет № 8 за август 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 1/8 от 08.08.2017 г., копию акта № 3/8 от 08.08.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за август 2017 года, копии чеков ДО «КрасноярскНефтеПродукт» за август 2017 года, материальный отчет № 9 за сентябрь 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 1/9 от 27.09.2017 г., копию акта № 3/9 от 27.09.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за сентябрь 2017 года, копии чеков АО «КрасноярскНефтеПродукт» за сентябрь 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 1/9-1 от 11.09.2017 г., копию акта № 3/9-1 от 11.09.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за сентябрь 2017 года, копию чека АО «КрасноярскНефтеПродукт» за 04.09.2017 г., материальный отчет № 10 за октябрь 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 1/10 от 10.10.2017 г., копию акта № 3/10 от 10.10.2017 г., копию справки о работе автотранспорта за октябрь 2017 года, копии чеков АО «КрасноярскНефтеПродукт» за октябрь 2017 года, копию приказа № 04/1 от 09.01.2017 г. «О распределении топливных смарт-карт по подотчетным лицам», CD-R диск с детализацией абонентского номера У, топливную карту АО «КрасноярскНефтеПродукт» У, DVD-R диск с видеозаписью на АЗС АО «КНП» № 66 за 05.09.2017 г., протокол транзакций по топливной карте У, протокол транзакций по топливной карте У за период с 01.08.2017 по 01.10.2017 г., копию договора поставки № 2172766 от 21.12.2016 г. и 6 приложений к нему, копию договора поставки № 2439977 от 02.06.2017 г., 6 приложений к нему и изменение №1, копии нормативов расхода бензина Красноярской железной дороги на 3 квартал 2017 года, копию акта на списание материальных ценностей № 68 от 21.09.2017 г., копию справки о работе автотранспорта от 21.09.2017 г., копию акта № 18 от 21.09.2017 г., копию рапорта о работе сварочного автономного генератора (САГа) от 21.09.2017 г., копии чеков АО «Красноярскнефтепродукт» за 11.09.2017 г., 14.09.2017 г., 19.09.2017 г. и 20.09.2017 г., копию акта на списание материальных ценностей № 73 от 27.09.2017 г., копию справки о работе автотранспорта от 27.09.2017 г., копию акта № 19 от 27.09.2017 г., копию рапорта о работе сварочного автономного генератора (САГа) от 27.09.2017 г., копии чеков АО «Красноярскнефтепродукт» за 21.09.2017 г., 22.09.2017 г. и 26.09.2017 г., копию акта на списание материальных ценностей № 64 от 11.09.2017 г., копию справки о работе автотранспорта от 11.09.2017 г., копию акта № 16 от 11.09.2017 г., копию рапорта о работе сварочного автономного генератора (САГа) от 11.09.2017 г., копии чеков АО «Красноярскнефтепродукт» за 01.09.2017 г., 04.09.2017 г., 05.09.2017 г. и 07.09.2017 г., извещение №А000550325 от 30.09.2017 г., копию акта на списание материальных ценностей №61 от 21.08.2017 г., копию справки о работе автотранспорта от 21.08.2017 г., копию акта №15 от 21.08.2017 г., копию рапорта о работе сварочного автономного генератора (САГа) от 21.08.2017 г., копии чеков АО «Красноярскнефтепродукт» за 01.08.2017 г., 02.08.2017 г., 04.08.2017 г., 07.08.2017 г. и 09.08.2017 г., копию акта на списание материальных ценностей №59 от 10.08.2017 г., копию справки о работе автотранспорта от 10.08.2017 г., копию акта №13 от 10.08.2017 г., копию рапорта о работе сварочного автономного генератора (САГа) от 10.08.2017 г., копии чеков АО «Красноярскнефтепродукт» за 07.08.2017 г., 14.08.2017 г., 16.08.2017 г., 21.08.2017 г. и 22.08.2017 г., извещение №А000488705 от 31.08.2017 г., хранящиеся в материалах дела, – оставить на хранении в материалах дела;

- топливную карту АО «КрасноярскНефтеПродукт» У, переданную на ответственное хранение свидетелю А8 и хранящуюся в материалах иного уголовного дела У, оставить на хранении при последнем деле до принятия по нему окончательного решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: подпись С.М. Баранова

Копия верна.

Судья: